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KORONAVÍRUS –  JÁRVÁNY
Vigyázzunk magunkra, vigyázzunk egymásra!

A világot váratlanul érte az új koronavírus, amely a jelenlegi adatok 
alapján már több mint 160 országban ütötte fel a fejét, köztük Magyar-
országon is. A járvány sebesen terjed, a fertőzöttek és a halálos áldoza-
tok száma folyamatosan nő, kezelési gyógymód, vakcina és védőoltás 
egyelőre nincs. Most minden a személyes felelősségvállaláson és odafi-
gyelésen múlik. Idős szeretteinket és önmagunkat csak az óvintézkedé-
sek és ajánlások betartásával tudjuk megóvni.

Az egész világot körbejárta a hír 
2019 decemberében, hogy Közép-
Kína legnépesebb városában, 
Vuhanban megjelent az új koro-
navírus, amelyet SARS-CoV-2-
nek neveztek el, mivel rokonság-
ban áll a korábbi SARS-CoV-vel 
(Severe Acute Respiratory Syn-
drome – súlyos heveny légúti 
tünetegyüttes vírusa). Az általa 
okozott betegség a COVID-19 
(coronavirus disease – koronavírus 
okozta megbetegedés 2019) nevet 
kapta.

Koronavírusok alapvetően álla-
toknál fordulnak elő, ám egyes 
fajtái az embereket is megfertőz-
hetik. A virológusok és a kutatók 
azt gyanítják, hogy az új típusú 
koronavírus első gazdaszervezete 
a denevér volt, és egy köztes gazda 
révén került át az emberre. Az inf-
luenzaszerű tünetekkel jelentkező 

vírus kiindulópontja – a kínai 
egészségügyi hatóságok és az 
Egészségügyi Világszervezet 
(WHO) jelentése alapján – a 
vuhani halpiachoz köthető, ahol 
vadon élő állatok húsát árusítják, 
azonban jelen állás szerint koránt-
sem biztos, hogy onnan indult a 
rekordsebességgel terjedő járvány.

A 11 milliós Vuhant – miután 
robbanásszerűen nőtt a fertőzöt-
tek és a halálos áldozatok száma 
– január 23-án vesztegzár alá he-
lyezték, a koronavírust azonban, 
amely főleg az idős, valamint a 
valamilyen alapbetegségben szen-
vedő embertársainkat fenyegeti, 
már nem lehetett megállítani, an-
nak ellenére sem, hogy több ország 
is utazási korlátozásokat vezetett 
be. Az ázsiai helyzetet látva nem 
sokkal később Magyarország kor-
mánya felállította a Koronavírus-

fertőzés Elleni Védekezésért Fele-
lős Operatív Törzset, valamint 
elindította a www.koronavirus.
gov.hu weboldalt, amelyen a ko-
ronavírussal kapcsolatos összes 

naprakész és hiteles információ 
megtalálható.

A WHO március 11-re több 
kontinensre kiterjedő világjár-
ványnak, azaz pandémiának mi-
nősítette a COVID-19 koronaví-
rus-fertőzést, amely a bejelentés 

idejében – a szervezet adatai alap-
ján – már több mint 110 ezer em-
bert fertőzött meg, és 4000-nél is 
több halálos áldozatot követelt. 
Európában jelenleg Olaszország-

ban a legsúlyosabb a helyzet, az 
országot március 9-én vesztegzár 
alá vonták.

A járvány időközben hazánkat 
is elérte: Orbán Viktor miniszter-
elnök március 4-én a közösségi 
oldalán jelentette be, hogy Ma-

gyarországon két iráni diáknál is 
kimutatták a koronavírust – 
Olaszország és Kína után Iránban 
a legrosszabb a helyzet. Március 
5-én egy Milánóban dolgozó deb-

receni férfinak is pozitív lett a 
koronavírus-tesztje, március 15-
én egy 75 éves férfi elsőként halt 
bele itthon a koronavírus okozta 
megbetegedésbe. Március 19-ig 
hazánkban a 73 fertőzöttből két 
iráni állampolgárt is gyógyultnak 

nyilvánítottak, de az új esetek szá-
mának növekedése indokolttá 
tette a hatóságok további intézke-
déseit.

„Újabb szintet lépett a járvány. 
Az első szakasza az egyedi fertő-
zésekkel befejeződött, a következő 
napokban a csoportos fertőzések 
szakaszába lépünk” – mondta 
március 16-án dr. Müller Cecília 
országos tisz ti fő or vos, aki hang-
súlyozta: ebben a szakaszban már 
nem lehet megmondani, ki kitől 
kapta el a vírust. Az új koronaví-
rus-járvány terjedését az influen-
zajárványhoz hasonlította.

Mint Müller Cecília fogalma-
zott, láthatatlan ellenséggel kell 
szembeszállnunk, Magyarország 
összes lakosának nagy erőfeszítést 
kell tennie, az életünk ugyanis 
nem olyan lesz a közeljövőben, 
mint ahogyan azt eddig megszok-
tuk. Az emberi élet, főleg idős 
szeretteink, valamint krónikus 
alapbetegségben szenvedő ember-
társaink védelme érdekében a ma-
gyar kormány fontos rendeleteket 
és intézkedéseket hozott, ám – mi-
képpen azt a szakemberek is ki-
emelik – a koronavírus elleni har-
cot csak közös erővel vívhatjuk 
meg.

BM.

Tisztelt Hegyvidéki 
Polgárok!

Közös felelősségünk, hogy meg-
óvjuk szüleinket, nagyszülein-
ket a koronavírus fenyegető 
veszélyétől. Sokuk nehezen 
vagy egyáltalán nem kér segít-
séget. Ezért arra kérem a kerü-
letben élőket, hogy figyeljenek 
oda idős társaikra, rokonaikra.

A Hegyvidéken több mint 
hétezer 70 év feletti ember él, 
többségük egyedülállóként. 
Nagy valószínűséggel ezeknek 
az idős embereknek hetekre, 
akár hónapokra is otthon kell 
maradniuk. Ebben a helyzetben 
nekünk, aktív korúaknak, kell 
lépnünk. Keressük meg, hívjuk 
fel idős rokonainkat, barátain-
kat, vegyük fel a kapcsolatot a 
szomszédban élő idős emberek-
kel, és ajánljuk fel segítségün-
ket! Az alapvető élelmiszerek, 
gyógyszerek beszerzésével nagy-
ban csökkenthetjük annak koc-
kázatát, hogy ők, a leginkább 
veszélyeztetett korosztály tagjai 
súlyosan megbetegedjenek.

Ezekben a napokban a jár-
vány terjedésének megakadá-
lyozása, csökkentése az elsődle-
ges feladatunk, és egy-egy ilyen 
gesztusnak rendkívüli jelentő-
sége lehet, amellyel életeket óv-
hatunk meg.

Mindannyiunknak nehéz 
feladni az önállóságunkat, 
ebben a rendkívüli időszak-
ban mégis azt kérem a Hegy-
vidéken élő idős polgároktól, 
tegyék félre büszkeségüket, 
maradjanak otthon, és fogad-
ják el a segítő kezet. Ameny-
nyiben nem él környezetükben 
olyan ismerős, családtag, aki-
re számíthatnak, kérem, hogy 
jelentkezzenek az infopont@
hszk.hu e-mail-címen, vagy a 
06-30/644-6278 vagy a 06-
30/630-9725 telefonszámon 
8.00–16.00 óráig.

Vigyázzunk egymásra!
Pokorni Zoltán

Fokozottan figyeljünk idős embertársainkra!
A fiatalabb korosztály általában 
tünetmentesen vagy enyhe tüne-
tekkel, viszonylag könnyen átvésze-
li a vírusfertőzést, az időseknél vi-
szont jóval súlyosabb lehet a beteg-
ség lefolyása. Megoldást jelenthet a 
fertőzés elkerülésére az Egészség-
ügyi Világszervezet (WHO) által 
ajánlott szociális távolság betartása, 
ami azt jelenti, hogy idegenek ne 
menjenek 2 méternél közelebb egy-
máshoz. Ennél is hatékonyabb vé-
dekezés, ha az idősek otthon ma-
radnak, és egyáltalán nem teszik ki 
magukat a társas érintkezések 
okozta veszélynek.

Idős családtagjainkat, ismerőse-
inket csak valóban indokolt eset-
ben látogassuk, ilyenkor marad-
junk tőlük legalább 2 méterre, vagy 
legyen rajtunk szájmaszk. Mielőtt 
elmennénk, fertőtlenítsük azokat a 
tárgyakat, amikhez hozzáértünk.

A Hegyvidék hétezer 70 év fe-
letti polgárának biztonságához az 
önkormányzat többféle módon is 
hozzájárul. Elsőként megkezdte a 
segítséget igénylő idősek felkutatá-
sát, valamint felvette a kapcsolatot 
a kerületben működő nagy élelmi-
szerforgalmazó cégekkel, amelyek 
támogathatják a helyi kezdeménye-
zéseket. A Hegyvidéki Önkor-
mányzat valamennyi 60 év feletti 
munkavállalóját felmentette a hi-
vatali munkavégzés alól.

Önkénteseket keresnek
Az önkormányzat keresi azokat 

az önkénteseket, akik szívesen részt 
vállalnának az időseket támogató 
programban. Érdeklődni, jelent-
kezni a polgármesteri hivatal nép-

jóléti irodájánál, az onkentes@
hegyvidek.hu e-mail-címen vagy a 
06-1/224-5991-es telefonszámon 
lehet.

Nemcsak az önkormányzaton 
keresztül tudunk se-
gíteni, szűkebb lakó-
környezetünkben 
önállóan is felajánl-
hatjuk közreműkö-
désünket az idős 
embereknek. Társas-
házak vagy akár a 
közvetlen szomszé-
dok megszervezhetik 
a bevásárlást, a 
gyógyszerek beszer-
zését. A lényeg, hogy 
a leginkább veszé-
lyeztetett csoportba 
tartozók a lehető leg-
kevesebb időt töltsék 
másokkal összezár-
va, mert ilyenkor 
könnyebben megfer-
tőződhetnek.

Annál is inkább 
szükség lehet a segít-
ségre, mert éppen a 
járványhelyzet miatt a gondozási 
központok és az idősklubok bezár-
tak. Az önkormányzat az idősek 
otthonaiban biztosítja az étkezte-
tést az eddigi jövedelemarányos 
térítési rendszerben.

•
A megszokott szezonális influ-

enza esetében is minden évben 
felhívják a figyelmet a szakemberek 
arra, hogy a járványos időszakban 
ne csak magunkra, hanem mások-
ra is gondoljunk, hiszen a felelős 
magatartással sokat tehetünk a 

fertőzés megfékezése érdekében. 
Különösen igaz ez a COVID-19 
koronavírusra, ami az influenzánál 
lényegesen gyorsabban terjed, és 
súlyosabb tüneteket okozhat. 

Azért, hogy ez ne így legyen, szük-
séges megtenni néhány egyszerű, 
ám annál fontosabb óvintézkedést.

Mikor gyanakodjunk?
Tudni kell, hogy a koronavírus 

– legalábbis eleinte – más légúti 
vírusokhoz hasonló tünetekkel jár. 
Felmerül a fertőzöttség gyanúja, ha 
a betegnek legalább 38 fokos a láza, 
erősen köhög, légszomjjal küzd, és 
a panaszok hirtelen jelentkeznek. 
Fokozott a koronavírus-fertőzés 
esélye, ha a tünetek megjelenését 

megelőzően bizonyítottan már fer-
tőzött vagy valószínűsíthetően fer-
tőzött személlyel került szoros kap-
csolatba, netán a fertőzéssel érintett 
területen járt.

Ha ezek a feltéte-
lek teljesülnek, na-
gyon fontos, hogy a 
beteg ne menjen be 
egészségügyi intéz-
ménybe, ügyeletre, 
hanem hívja házior-
vosát, vagy tárcsázza 
a 24 órában elérhető 
06-80/277-455 és 
06-80/277-456 zöld-
számokat. Ezt hala-
déktalanul meg kell 
tenni erőteljes lég-
szomj, csillapíthatat-
lan magas láz, jelen-
tős folyadékvesztés, 
nyelési zavar és foko-
zott gyengeség ese-
tén.

Segíthet az 
önkarantén
Mindnyájunk ér-

deke, hogy a vírus a lehető leglas-
sabban terjedjen. Ehhez járul hoz-
zá az otthoni karantén, amit a ha-
tóságok azokkal szemben rendel-
nek el, akik bizonyítottan fertőzöt-
tek, ám állapotuk nem teszi szük-
ségessé a kórházi kezelést. Az ön-
kéntes karantén akkor javasolt, ha 
a koronavírus-fertőzésre utaló, de 
még enyhe panaszokat észlelünk 
magunkon. Ilyenkor maradjunk 
otthon, és alkalmazzuk a felső lég-
úti megbetegedések kezelésekor 
szokásos módszereket. Amennyi-

ben állapotunk romlik, hívjuk a 
fentebb megadott telefonszámokat.

Hogyan védekezzünk?
• Ne nyúljunk a szemünkhöz, 

szájunkhoz, fülünkhöz, arcunkhoz 
mosatlan kézzel. Ezt a szabályt ott-
hon is tartsuk be.

• Szellőztessünk minél több-
ször, a nedves, meleg, „megülő” 
levegő kedvez a vírusoknak.

• Más törülközőjét, fésűjét, 
tisztálkodószereit ne használjuk. 
Lakásunkban és a munkahelyün-
kön rendszeresen tisztítsuk meg 
azokat a felületeket, amikhez gyak-
ran hozzáérünk. Ilyenek a kilin-
csek, fogantyúk, kapcsolók, korlá-
tok, asztalok, székek, csapok, WC-
lehúzók. A mobiltelefonokat és a 
számítógép klaviatúráját se hagy-
juk ki a sorból.

• Kerüljük a zsúfolt helyeket, a 
zárt légterű helyiségeket és a maszk 
nélküli érintkezést azokkal, akik 
köhögnek, tüsszögnek, lázasak.

• Kizárólag papír zsebkendőt 
használjunk, amelyet használat 
után azonnal dobjunk a szemétbe. 
Ha éppen nincs nálunk, és köhög-
nünk, tüsszentenünk kell, ezt ne a 
tenyerünkbe, hanem a könyökhaj-
latunkba tegyük.

• Ha hazaértünk, vegyük le az 
utcai ruhánkat. A cipőinket, ha 
erre lehetőség van, inkább az ajtónk 
előtt tartsuk.

• Kerüljük a boltokat, a bevá-
sárlást kiszállítással oldjuk meg.

• Csökkentsük minimálisra a 
személyes találkozókat, telefonon 
intézzük az ügyeinket.

(Folytatás a 2. oldalon)

Tisztelt Olvasóink! Ebben a lapszámunkban a koronavírus-járvánnyal foglalkozunk. Nem célunk országos áttekintést adni, de igyekszünk segítséget nyújtani 
a lapzártánkig (március 19-ig) érvényes legfontosabb hegyvidéki információk közlésével. Napról napra, sőt óráról órára változhat a helyzet, ezért lehet, hogy 

mire önök lapunkat olvassák, néhány információ elavul. A változások követéséhez érdemes gyakran ellátogatniuk a Hegyvidéki Önkormányzat honlapjára, amin a 
legfrissebb hírekről tájékozódhatnak: www.hegyvidek.hu (Koronavírus menüpont).

A Kútvölgyi egy része karanténkórház lett
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Rendszeresen 
mossunk kezet
Bár a koronavírus a levegőben, 

cseppfertőzéssel terjed, a legtöbb 
felületen képes megtapadni. A 
leginkább veszélyes helyek ebből 
a szempontból a járművek kapasz-
kodói, a korlátok, a kilincsek, a 
liftgombok, a különböző szanite-
rek és minden olyan eszköz, amit 
idegenek is megfoghatnak, meg-
fertőzhetnek.

A vírus azonban a megfelelő-
en kivitelezett kézmosás hatá-
sára elpusztul! Éppen ezért, ha 
hazaértünk, vagy bementünk a 
munkahelyünkre, ez legyen az 
első dolgunk. Elegendő hagyomá-
nyos szappant használni, de még 
jobbak a vírusölő hatású folyékony 
készítmények. Valamilyet min-
denképpen alkalmazzunk, az em-
ber számára még elviselhető hőfo-
kú víz ugyanis önmagában nem 
pusztítja el a betegséget okozó 
mikroorganizmusokat.

• Az Egészségügyi Világszer-
vezet (WHO) ajánlása szerint az 
egész művelet legalább 20 másod-
percig tartson. Ez pontosan annyi 
idő, amíg magunkban elénekeljük 
a Boldog születésnapot című dalt.

• Először nedve-
sítsük be a kezünket.

• Kenjük be 
szappannal.

• Dörzsöljük át 
alaposan a kezein-
ket, a kézfejet és a 
tenyeret, az ujjközö-
ket, valamint a 
csuklókat.

• Dörzsöljük az 
egyik tenyerünkkel 
a másik kéz kézfejét 
úgy, hogy közben az 
ujjakat összefonjuk, 
majd váltott kézzel 
ismételjük meg.

• Dörzsöljük ösz-
sze a két tenyeret 
úgy, hogy az ujjakat 
összefűzzük.

• Dörzsöljük az 
egyik kéz tenyerével 
a másik kéz ujjainak 
hátát úgy, hogy az ujjak horogsze-
rűen összeakaszkodnak. Ezt is 
váltott kézzel ismételjük meg.

• Markoljuk meg az egyik hü-
velykujjat, és körkörös mozdulat-
tal dörzsöljük, majd váltsunk 
kezet. Az egyik kéz ujjbegyeit 
dörzsöljük a másik kéz tenyeré-
hez körkörösen, majd váltsunk 
kezet.

• Öblítsük le kezeinket lan-
gyos, folyó víz alatt.

• Ha a körmünk túlnőtt az ujj-
begyünkön, körömkefét is hasz-
náljunk, így biztosak lehetünk 
abban, hogy alaposan eltávolítjuk 
az esetleges kórokozókat.

• Lehetőleg ismételjük meg a 
műveletet, kutatások szerint 
ugyanis az első kézmosás alkalmá-

val a kórokozók csak egy részétől 
szabadulunk meg.

A helyes kézmosás része a szárí-
tás, amihez mindig a saját tiszta, 
száraz törülközőnket használjuk. 
Nyilvános helyen a papírtörlőt ré-
szesítsük előnyben, ne alkalmaz-
zuk a légfújással történő kézszárí-
tást, mert ezek a levegőbe porlaszt-

ják a kórokozóval 
fertőzött vizet, ami 
újabb fertőzésforrást 
jelent.

Mossunk kezet 
főzés előtt, étkezések 
előtt, babák etetése 
előtt, a csecsemő pe-
lenkacseréje előtt és 
után (a koronavírust 
a székletben is meg-
találták), orrfújás, 
köhögés, tüsszentés 
után, járműveken 
történő utazás után, 
beteg ismerősök lá-
togatása vagy tudva-
levően beteg embe-
rek tárgyainak meg-
érintését követően, 
WC használata után 
– férfiaknál különö-
sen fontos, hogy 
előtte is mossanak 

kezet, hiszen direkt kontaktus ré-
vén átvihetik a kórokozókat az 
intim testrészre –, szemét kidobá-
sát követően, kontaktlencse kivé-
tele/berakása előtt, fogmosás előtt.

Új szabályok 
a háziorvosi rendelőkben
Ahhoz, hogy az egészségügy 

működőképes maradjon, egészsé-

ges dolgozókra van szükség. Az 
orvos, asszisztens, ápoló ugyanúgy 
elkaphatják a fertőzést, mint bár-
ki más. Erre annál nagyobb az 
esély, minél több emberrel talál-
koznak, ezért csökkenteni kell a 
személyes orvos-beteg találkozó-
kat. Ehhez járul hozzá az önkor-
mányzat azzal, hogy szigorította a 
háziorvosi rendelők látogatásának 
rendjét.

Rendelésre kizárólag telefonon 
lehet időpontot kérni, az orvosi 
rendelők csak az időpontra érke-
zőket fogadják. Március 18-tól a 
korábbi bejelentkezéseket töröl-
ték, csak az újakat veszik figye-
lembe. Krónikus betegek telefo-
nos egyeztetés után e-receptet 
kapnak.

Járványkórházak
A járványügyi helyzetre tekin-

tettel a Budai Egészségközpont 
felajánlotta fekvőbeteg-kapacitását 
az operatív törzsnek. Ennek meg-
felelően az Országos Ge rinc gyó-
gyá szati Központ járványkórházzá 
alakult, és bekapcsolódott az ellá-
tásba. Megnyílt a Kútvölgyi ka-
ran tén kór ház is, ahol két hétig 
maradnak a fertőzésgyanús bete-
gek.

mm.

Fokozottan figyeljünk idős embertársainkra!
(Folytatás az 1. oldalról)

Gyermekeink védelme is fontos
A hivatalos járványügyi adatok és 
a tudományos tanulmányok is azt 
mutatják, hogy a gyerekek kevés-
bé vannak kitéve a koronavírus 
okozta megbetegedésnek. Jellem-
zően tünetmentesen vagy enyhe 
tünetekkel vészelik át a fertőzést. 
Az Egészségügyi Világszervezet 
(WHO) szerint csupán a fertőzöt-
tek körülbelül két százaléka 18 év 
alatti, a súlyos betegek száma pe-
dig még ennél is jóval kevesebb.

A gyerekek egészsége azonban 
mindennél fontosabb, és azt sem 
szabad elfelejteni, hogy sokan kö-
zülük teljesen panaszmentesek, 
ám képesek továbbadni a vírust 
társaiknak, a felnőtteknek, a szü-
lőknek, a rokonoknak és a velük 
kapcsolatba kerülő idegeneknek. 
Mivel a fertőzés emberről ember-
re cseppfertőzéssel és a fertőzött 
váladékokkal történő direkt vagy 
indirekt kontaktussal (például a 
fertőzött felületek érintésével) ter-
jed, csökkenteni kell a társas érint-
kezéseket. Ezért vált szükségessé 
az iskolák, óvodák és bölcsődék 
bezárása, és ezért szünetelnek a 
közösségi programok.

Mindez azonban korántsem 
elegendő óvintézkedés. Gyer-
mekeink és mindnyájunk egész-
ségének védelme érdekében 
tartsuk be a következő ajánlá-
sokat. Járjunk el úgy, hogy köz-
ben nem keltünk félelmet, szo-
rongást a gyerekekben, a kiseb-
beknél igyekezzünk játékos 
formában, magyarázatokkal 
ellátva bevezetni a szabályokat.

• A fertőzés megelőzésének 
egyik kulcsa a személyes higiénia. 
Ügyeljünk arra, hogy gyerme-
künk naponta többször alaposan 
mosson kezet. A kézmosásukat 
mindig ellenőrizzük. (A helyes kéz-
mosásról fenti cikkünkben olvashat-
nak részletesen.)

• Tanítsuk meg őt a helyes kéz-
mosásra, ha még nem elég idős 
ehhez, akkor mi magunk mossuk 
meg a kezét. Mindig használjunk 
szappant és meleg vizet. Hagyo-
mányos szappan helyett fertőtle-
nítő hatású, gyermekeknek ké-
szült folyékony szappant is választ-
hatunk.

• Ne hagyjuk, hogy a gyerek 
„piszkos” kézzel a szemébe, fülébe, 
orrába, szájába nyúljon.

• Szintén tanítsuk meg a köhö-
gési etikettet. Ennek lényege a 
papír zsebkendő használata köhö-
géskor, tüsszentéskor, valamint az, 

hogy használat után a zsebkendőt 
ki kell dobni, a kezet pedig meg-
mosni. Értelemszerűen akkor is 
így járjunk el, ha a gyerek orrát mi 
magunk töröljük meg.

• Nem könnyű megállni, de 
lehetőleg ne puszilgassuk gyerme-
künket, hiszen a vírus a nyálka-
hártyákon keresztül jut a szerve-
zetbe. Ugyanez a tiltás érvényes az 
ismerősök gyerekeire, valamint a 

gyerekek egymás közötti érintke-
zésére.

• Szellőztessük gyakran a la-
kást, minél többször frissítsük fel 
a levegőt, a nedves, párás közeg 
ugyanis fokozza a vírus szaporo-
dóképességét.

Fontos a gyakori fertőtlenítés
• A koronavírus úgynevezett 

lipid burokkal rendelkezik, ezért 
a legtöbb egyfázisú tisztító- és fer-
tőtlenítőszer képes elpusztítani. 
Még hatékonyabbak a virucid, 
azaz vírusellenes hatású készítmé-
nyek. Lehetőség szerint a takarí-
tást is ilyenekkel végezzük.

• Ne csupán a vizes helyiségek 
rendszeres fertőtlenítéséről gon-
doskodjunk, ugyanilyen fontos a 
játékok folyamatos tisztán tartása. 
Különösen azokat fertőtlenítsük, 
amiket a kicsik a szájukba vehet-
nek, ezeket – amennyiben anya-
guk engedi – ki is főzhetjük. Arra 
viszont ügyeljünk, hogy a fertőt-
lenítő anyagok ne kerülhessenek a 
gyerek szájába, szemébe vagy or-
rába.

• Fordítsunk külön figyelmet 
a kapcsolók, kilincsek, csapok, 
fiókok, WC-lehúzók (nyomógom-
bok), korlátok, kapaszkodók fer-
tőtlenítésére. Ezek olyan helyek, 
amelyeken különösen sok vírus és 
baktérium telepszik meg. Tisztí-

tásukra nagyszerűen alkalmasak 
az alkoholos törlőkendők.

• A kedvenc plüssfigurákról se 
feledkezzünk meg, az anyagtól 
függően a magas hőfokú mosás és 
a fertőtlenítő használata elenged-
hetetlen.

Ha gyermekünk légúti tünete-
ket produkál, erősen köhög, lázas, 
levert, semmi esetre se menjen 

közösségbe. Bár kétségtelen, 
hogy az oktatási és nevelési in-
tézmények bezárása miatt so-
kan csak nehezen tudják meg-
oldani gyermekeik elhelyezését, 
ezt lehetőség szerint ne a nagy-
szülők tegyék meg. A koronaví-
rus a 70 éven felüliekre a legveszé-
lyesebb, az unoka pedig tünet-
mentesen is megfertőzheti a nagy-
szülőket.

Ezekre a tünetekre figyeljünk
A leggyakoribb panaszok a 

gyermekeknél és a csecsemőknél 
is a 38 fok feletti láz, a köhögés, a 
gyengeség és az orrfolyás. Ezekhez 
járulhat – igaz, csak rendkívül 
ritkán – hasmenés és hányás. Fon-
tos tudni, hogy a kicsik esetében 
a betegség szinte mindig enyhe 
lefolyású, nagyobb baj azokat ér-

heti, akik más súlyos, krónikus 
alapbetegségben is szenvednek.

Információ fertőzés esetén
Amennyiben felmerül a koro-

navírus-fertőzés gyanúja, nagyon 
fontos, hogy a gyermeket ne vi-
gyük a házi gyermekorvoshoz 
vagy az ügyeletre, hiszen így má-
sokat is megfertőzhetünk.

Hívjuk fel a gyermekorvosun-
kat vagy a 06-80/277-455, 06-
80/277-456 zöldszámok valame-
lyikét. Az egészségügyi személyzet 
megbetegedése beláthatatlan kö-
vetkezménnyel járhat az egészség-
ügyi ellátórendszer működésére, 
hiszen az érintett orvosok, asszisz-
tensek, nővérek karanténba kerül-
nek, és annak végéig nem tudnak 
részt venni a gyógyításban.

Rendelőlátogatás
A házi gyermekorvosok arra ké-

rik a szülőket, hogy a jelen helyzet-
ben orvosi beavatkozást nem igény-
lő tünetekkel, betegségekkel ne 
keressék fel a rendelőket. Ilyen 
esetekben telefonon érdeklődjenek 
a teendőkről. A tünetmentes gyer-
mek is fertőzhet, ezért kell az 
orvoslátogatások számát a minimá-
lisra csökkenteni, és csak a valóban 
szükséges esetekre korlátozni.

Nincsenek veszélyben az oltások
A Böszörményi úti rendelőben 

megmarad a korábbi időpontfog-
laló rendszer az egészség-tanács-
adásra. Természetesen itt is elsőd-
leges, hogy egészséges csecsemőt, 
kisgyermeket kísérjen egészséges 
felnőtt.

Szoptató anyák
Mostanáig nincs tudomásunk 

arról, hogy a vírus az anyatejben 
is megjelenhet, ezért a szakmai 
állásfoglalás szerint a szoptatást 
nem kell felfüggeszteni a járvá-
nyos időszakban. Annál is inkább, 

mert az anyatej a többi között vé-
delmi funkciót lát el, hozzájárul a 
gyermek védekezőképességének 
javításához.

Szoptatás közben ugyanakkor 
fennáll a vírus cseppfertőzéssel 
történő átadásának lehetősége. 
Éppen ezért azok az anyák, akik-
nél felmerül a fertőzés gyanúja, 
vagy tüneteket mutatnak, foko-
zottan tartsák be a higiénés sza-
bályokat. Idetartozik a körülte-
kintő kézfertőtlenítés és a száj-
maszk használata. A még nagyobb 
biztonság érdekében a lefejt anya-
tejet egy bizonyosan egészséges 
személy adja a gyermeknek, a 
tejszívó készüléket pedig fertőtle-
nítsük.

Megváltozott a járóbeteg-
ellátás a Szent János Kórházban
Március 16-tól megváltozott a 

járóbeteg-ellátás rendje a Szent 
János Kórház Gyermeksebészet 
és Traumatológiai Osztályán. A 
járványügyi helyzet megszűnésé-
ig a szakrendelőben nem fogad-

nak betegeket, az ambulancián 
kizárólag akut esetekkel foglal-
koznak.

A kórház arra kéri a szülőket, 
hogy csak akkor vigyék be gyer-
meküket, amikor úgy érzik, feltét-
lenül szükséges. Ilyenek a vérzéssel 
járó sérülés, fejsérülés, nem múló 
hasi panaszok, életveszélyes álla-
potok, komolyabbnak ítélt végtag-
sérülések, amik látható deformi-
tással, komolyabb duzzanattal, 
fájdalommal járnak, és a házi 
praktikák alkalmazása után sem 
múlnak. Természetesen törések 
esetén kontrollra, röntgenre, gip-
szelésre továbbra is várják a páci-
enseket. Az ambulancia telefon-
száma: 06-1/458-4524.

Mit tegyünk, ha lázas a gyerek?
A legfontosabb, hogy nem kell 

feltétlenül orvoshoz menni lázas 
gyerekkel, legtöbbször távoli or-
vosi segítség mellett és az ismert 
útmutatók alkalmazásával is meg-
kezdhető az ápolás. Tudni kell, 
hogy a láz természetes reakció, 
csillapítására először érdemes 
paracetamolt tartalmazó lázcsilla-
pítót alkalmazni, ezt követhetik 
az ibuprofent tartalmazó készít-
mények. A szájon át bevehető 
gyógyszerek felszívódása jobb, a 
kúp használata a hányós gyermek-
nél indokolt.

Főleg a kisebbeknél jó szolgála-
tot tehet a priznic és a hűtőfürdő. 
Szokványos fertőzés okozta lázra 
akkor adjunk gyógyszert, ha a 
gyermek közérzete ezt indokolja. 
Ne ijedjünk meg, ha a lázcsillapí-
tás ellenére ismét felmegy a láza, 
ez teljesen normális a betegség 
akut szakaszában. Ügyeljünk a 
folyadékpótlásra, a gyerek igyon 
minél több vizet, mert csak így 
előzhetjük meg a kiszáradást.

Bezártak a játszóterek
Határozatlan ideig tilos a XII. 

kerületi játszóterek látogatása. 
Ahol nincs zárható kapu, kordont 
állítanak fel.

Működik az e-Menza
A Hegyvidéki Önkormányzat 

megszervezte az ügyeleti rendszerű 
gyermekétkeztetést, amit az 
e-Menza rendszerben lehet meg-
rendelni márciusra. A lemondott 
étkezések díját az önkormányzat 
jóváírja, a hátrányos helyzetű gye-
rekek étkeztetését pedig kérelemre 
a Németvölgyi Általános Iskolában 
biztosítja. A családokkal a polgár-
mesteri hivatal népjóléti irodája 
veszi fel a kapcsolatot. M.

Bezárt játszóterek a Normafán
Tájékoztatjuk a Normafára látogatókat, hogy a koronavírus-
járvány miatt kialakult rendkívüli helyzetre tekintettel a Nor-
mafán lévő Anna-réti és a Libegő felső állomásánál lévő 
játszótereket a fenntartó Hegyvidék Önkormányzat március 
16-án lezárta, így azokra TILOS a belépés!

Arra kérjük a kirándulni vágyókat, hogy lehetőség szerint a 
kevésbé látogatott erdei utakat vegyék igénybe, a parkolókban 
és a sétányokon pedig tartsanak megfelelő távolságot egymástól, 
hogy ezzel is csökkentsék a megfertőződés kockázatát.

Az Országos Gerincgyógyászati Központ járványkórházzá alakult, és bekapcsolódott az ellátásba

A gyerekek naponta többször és alaposan mossanak kezet!
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Ez nem egy film, ez a valóság
Interjú Pokorni Zoltán polgármesterrel

– Mindenhol az a tanács, figyel-
meztetés hallható, olvasható, hogy 
maradjunk otthon, mert ez a leg-
jobb módja a vírus terjedésének 
lassítására. Mi is telefonon beszélge-
tünk, bár nem otthon, hanem a 
hivatalában értük utol.

– A hivatali dolgozók nagy ré-
sze már otthonról végzi a munká-
ját, minden irodából csak egy-két 
döntéshozó van bent. Fokozatosan 
állunk át az elektronikus ügyinté-
zésre, informatikusaink folyama-
tosan dolgoznak azon, hogy ez 
lehetséges legyen. Megnyugtató és 
köszönet jár azért, hogy munka-
társaim biztonságos környezetben 
végezhetik tovább a munkájukat. 
Bár a legtöbb hivatalos programo-
mat én is lemondtam, vannak 
megbeszélések, egyeztetések, ame-
lyeket ebben a helyzetben sem 
lehet elhalasztani. Most ért véget 
például egy egyeztetés a képviselő-
testületben mandátummal ren-
delkező pártok képviselőivel, amit 
nagyon fontosnak tartok. Elsősor-
ban az idős hegyvidéki polgárok-
nak nyújtott segítség részleteiről, 
valamint a már meghozott és a 
tervezett intézkedésekről tárgyal-
tunk, biztonságos távolságra egy-
mástól, a most különösen fontos 
higiénés előírások betartásával.

– Ebben a helyzetben különösen 
fontos lehet az együttműködés. 
Eredményesnek ítéli az egyeztetést?

– Mindenki nagyon konstruk-
tív volt, jó volt megtapasztalni, 
hogy ezt a helyzetet senki nem a 
politikai haszonszerzésre használ-
ja, mindenkit a segítés, az együtt-
működés szándéka vezet. A héten 

megalakított Hegyvidéki Segítő 
Központ munkájához csatlakoz-
tak a képviselők is. A központot 
Fonti Krisztina alpolgármester 
irányítja. Így, együtt teszünk 
azért, hogy a legveszélyeztetettebb 
korosztály, a hetven év felettiek 
minden szükséges élelmiszert, 
gyógyszert megkaphassanak. Kü-

lön is szeretném megköszönni a 
Magyar Kétfarkú Kutyapárt veze-
tőinek, különösen Kovács Ger-
gelynek a tiszteletre méltó hozzá-
állását: ők nagy erőkkel szervezik 
az önkénteseket, de nem saját 
bázist építenek, hanem bekapcso-
lódtak a Hegyvidéki Segítő Köz-
pont munkájába.

– Milyen segítséget nyújtanak az 
időseknek?

– Elsősorban az alapvető élel-
miszerek beszerzését koordinál-
juk, együttműködve egy nagy 
élelmiszerlánc kerületi képvisele-
tével. Emellett abban is segítünk, 
hogy ezek az emberek hozzájut-

hassanak a szükséges gyógyszere-
ikhez, és hogy mindennap legyen 
meleg ebédjük. Nagyon sok ön-
kéntes jelentkezett már, csatlakoz-
tak egyházi, ifjúsági és civil szer-
vezetek, a pártok képviselői. Ko-
moly feladat ennek koordinációja, 
de örömmel mondhatom, hogy 
mindenki fegyelmezetten teszi a 

dolgát. Ahhoz azonban, hogy ez a 
segítés valóban eredményes le-
gyen, az kell, hogy az idősek ne 
hagyják el otthonaikat, bármeny-
nyire nehéz is betartani ezt napo-
kon, heteken, akár hónapokon át. 
De muszáj! Számukra minden 
perc, amit nem otthon töltenek, 
nagy veszélyt jelenthet. Érdemes 
ezt komolyan venni, mert ez nem 
tévéműsor, nem egy film, ez a va-
lóság, sajnos. Igyekszünk meg-
könnyíteni számukra ezt az idő-
szakot, de ahhoz, hogy tragédiák 
nélkül vészeljük át, az ő együtt-
működésükre is szükség van. Tu-
dom, hogy sokan közülük nehe-

zen kérnek, ismerjük az idős em-
berek tartását, büszkeségét. Éppen 
ezért arra kérek mindenkit, akinek 
idős ember él a szomszédjában, 
vagy a lakhelyéhez közel, hogy ő 
tegye meg az első lépést, jelezzen 
neki, tudassa, hogy van segítség, 
amire számíthat. Ezt lehet egy 
becsúsztatott papíron, amin akár 
a Hegyvidéki Segítő Központ te-
lefonszámai szerepelnek, akár sa-
ját önkéntes felajánlásként. Túlzás 
nélkül mondom, hogy egy-egy 
ilyen felajánlás életet, életeket 
menthet.

– Milyen egyéb intézkedések 
várhatók még az önkormányzat 
részéről?

– Alkalmazkodunk a helyzet-
hez, figyelemmel kísérjük a kor-
mány és az országos operatív törzs 
bejelentéseit. Lemondtuk az ön-
kormányzat kulturális és sportin-
tézményeinek összes programját, 
rendezvényét, foglalkozását, nem 
adunk helyet semmilyen csopor-
tos összejövetelnek. Az esküvők 
létszámát is maximum tíz főben 
határoztuk meg. Bezártuk a ját-
szótereket is, ami nehéz döntés 
volt, hiszen a kényszerűen otthon 
maradó szülők és a gyerekek szá-
mítottak erre a lehetőségre, ami 
csökkenthette volna a bezártság 
érzését. De nem biztonságos, ezt 
meg kell érteni. A társas érintke-
zés, a csoportosulás, a közösen 
használt eszközök nem biztonsá-
gosak a jelenlegi helyzetben. Már-
pedig most az a legfőbb dolgunk, 
hogy vigyázzunk magunkra, vi-
gyázzunk egymásra.

A.

Hegyvidéki Segítő Központ alakult az időseknek
A koronavírus-járvány okozta fertőzésveszély és a korlátozások miatt 
sokan maradnak otthon. A gyerekek nem járhatnak iskolába, óvodába, 
és valójában a legjobb az lenne, ha mindenki, aki megteheti, a minimá-
lisra csökkentené társas érintkezéseit. Ezt elősegítendő a Hegyvidéki 
Önkormányzat saját hatáskörében korlátozásokat rendelt el, amelyekről 
dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyzőt kérdeztük.

– A koronavírus-járvány az idő-
seket fenyegeti a leginkább. Kerüle-
tünkben hétezer 70 év feletti ember 
él, közel felük egyedülálló. Ők akkor 
vannak biztonságban, ha nem 
hagyják el otthonaikat. Ebben a 
helyzetben kihez fordulhatnak se-
gítségért?

– Mindannyiunk legfontosabb 
érdeke, hogy csökkentsük a jár-
vány terjedésének sebességét. Ép-
pen ezért a héten levélben fordul-
tunk a Hegyvidék idős polgárai-
hoz, és mi is azt kértük tőlük, 
hogy maradjanak otthon, fogad-
ják el a rokonoktól, a szomszédtól 
vagy az önkormányzattól érkező 
segítséget. Mi koordinált és ellen-
őrzött keretek között szervezzük a 
segítséget: a héten megalakult a 

Hegyvidéki Segítő Központunk, 
ez szervezi a kerületben élő 70 év 
feletti hegyvidéki lakosok ellátá-
sának segítését. A Fonti Krisztina 
alpolgármester vezetésével műkö-
dő központ azoknak a 70. életévü-
ket betöltött hegyvidéki állampol-

gároknak a helyzetén szeretne 
könnyíteni, akik vállalják, hogy 
nem hagyják el lakóhelyüket vagy 
tartózkodási helyüket, és kérik a 
segítséget.

– Miben nyújt segítséget az ön-
kormányzat, és hol lehet ezt igényel-
ni?

– Az alapvető élelmiszerek, a 
létfontosságú gyógyszerek beszer-
zésében, házhoz szállításában, 
valamint napi egyszeri meleg étel 
biztosításával segítünk az ezt 
igénylő időseknek. Ők az 
infopont@hszk.hu e-mail-címen 
vagy a 06-30/644-6278 és a 06-
30/630-9725 telefonszámon je-
lentkezhetnek 8 és 16 óra között.

– Kik vesznek részt a központ 
munkájában?

– Az időseket segítő munká-
ban az önkormányzati dolgozók 
mellett önkéntesek, civil és ifjúsá-
gi szervezetek, valamint a csatla-
kozó politikai szervezetek képvi-
selői vesznek részt. Mindenki, aki 
ebben az időszakban a központ 

megbízásából idős emberrel kap-
csolatba kerül, megbízólevéllel és 
azonosító kártyával rendelkezik. 
Aki nem tud felmutatni ilyet, az 
biztosan nem az önkormányzat 
megbízásából jár el.

– Hol jelentkezhetnek azok, 
akik önkéntesként segítenének?

– Akik szívesen részt vennének 
az időseket segítő programunk-
ban, a népjóléti irodánál jelent-
kezhetnek az onkentes@

hegyvidek.hu e-mail-címen vagy 
a +36/1-224-5991-es telefonszá-
mon. Ezenfelül Hegyvidéki Segí-
tő Csoport néven létrehoztunk 
egy zárt Facebook-csoportot is. 
Ide mindenki jelentkezhet, aki-
nek segítségre, jó tanácsra vagy 
csak arra a tudatra van szüksége, 
hogy nincs egyedül a bajban. A 
csoport célja, hogy a nehéz hely-
zetben is közösséget alkotva a 
tagok felajánlásokat tehessenek, 
segítséget kérhessenek, esetleg be-
mutathassák a meglévő jó gyakor-
lataikat, vagy megbeszélhessék 
problémáikat.

– A gyermekek hétfőtől nem lá-
togathatják az oktatási intézménye-
ket, és a kormányzati döntést követ-
ve az önkormányzat a bölcsődék, az 
óvodák és a játszóterek bezárása 
mellett döntött. De mi történik, ha 
a szülő nem tudja megoldani, hogy 
otthon maradjon a gyermekével. 

Nekik nyújt megoldást az önkor-
mányzat?

– A kerületi bölcsődék és óvo-
dák március 18-tól bezártak, és 
ettől a naptól csak ügyeletet biz-
tosítunk ezekben az intézménye-
inkben. Fontos, hogy azok a szü-
lők, akik megtehetik, tartsák 
otthon a gyermekeiket, és csak 
azok vegyék igénybe az ügyeleti 
szolgáltatást, akik nem találnak 
más megoldást. Az óvodák eseté-

ben a kerület nagysága miatt az 
ügyeletet a Normafa Óvoda és az 
Orbánhegyi Óvoda látja el. A leg-
kisebbeket pedig a Krisztinaváro-
si Bölcsőde várja. Az egyházi, 
alapítványi és magánóvodák, ma-
gánbölcsődék esetében a fenntar-

tó dönt a nyit va tar-
tás ról és az ügyeleti 
rendről.

– Az intézmények 
bezárására a rendez-
vények megtartásá-
nak tilalma követ-
keztében került sor. 
Ebben a helyzetben 
mit tehetnek azok, 
akik az elkövetkező 
pár hétre szervezték 
esküvőjüket?

– Szigorúak va-
gyunk, és az önkor-
mányzat intézmé-
nyeiben, a polgár-
mesteri hivatal 
épületében esküvőt 
kizárólag a közvet-
len hozzátartozók 
és a tanúk – legfel-
jebb összesen tíz fő – jelenlétében 
lehet megtartani. A kormánnyal 
egyetértésben hangsúlyozzuk az 
egyéni felelősséget a járvány ter-
jedésében, és azt kérjük a kerü-
letben élőktől, hogy a koronaví-
rus-járvány miatt a halaszthatat-
lan családi eseményeken kívül 
minden más összejövetelt halasz-
szanak el, és aki teheti, maradjon 
otthon.

– Az önkormányzat és a polgár-
mesteri hivatal életét, a rajta keresz-
tül intézhető ügyeket is érintik a 
változások.

– Zajlik az elektronikus hiva-
tali ügyintézésre történő teljes 
átállás. Minden olyan ügy eseté-
ben már szüneteltettük a szemé-
lyes ügyintézést, ami az önkor-
mányzat honlapján elektronikus 
úton is intézhető (például: adó, 
parkolás, gyermekétkeztetés). A 
cégek esetében pedig, amelyekkel 
egyébként is tartjuk online felü-
leteken a kapcsolatot, március 
16-tól csak a Cégkapun vagy 
e-papíron keresztül lehetséges az 
ügyintézés, személyesen nem. 
Továbbra is azt kérjük ügyfele-
inktől, hogy a polgármesteri hi-
vatal szakirodáival kapcsolatos 
ügyeiket lehetőség szerint elsősor-
ban az interneten vagy telefonon 
intézzék az elkövetkező időszak-
ban. Az online intézhető ügyek-
ről a eugyintezes.hegyvidek.hu 
weboldalunkon tájékozódhat-
nak.

A.

PP A Hegyvidéki Önkormányzat 
által hozott rendkívüli intézkedé-
sek, felhívások, közlemények a kerü-
let hivatalos honlapján, a hegyvidek.
hu oldalon, a Koronavírus menü-
pont alatt olvashatók!

A legfontosabb telefonszámok, 
címek, információk

• Hegyvidéki Segítő Központ (segítségnyújtás a 70 éven felü-
lieknek):

– 06-30/644-6278 (8–16 óráig)
– 06-30/630-9725 (8–16 óráig)
– infopont@hszk.hu
• A Hegyvidéki Önkormányzat honlapja: hegyvidek.hu (Ko-

ronavírus menüpont)
• Polgármesteri hivatal népjóléti irodája: 06-1/224-5991
• Időseket támogató programra önkéntesek jelentkezése:
– 06-1/224-5991
– onkentes@hegyvidek.hu
• Tájékoztató az online intézhető ügyekről: eugyintezes.

hegyvidek.hu
• Ügyeletet tartó bölcsőde: Krisztinavárosi Bölcsőde (XII., 

Ráth György utca 18–20., telefonszám: 06-1/355-0019)
• Ügyeletet tartó óvodák:
– Normafa Óvoda (XII., Normafa út 30–32., telefonszám: 

06-1/395-8884)
– Orbánhegyi Óvodák (XII., Orbánhegyi út 3/a, telefonszám: 

06-1/214-8245)
• Hátrányos helyzetű gyerekek étkeztetése: Németvölgyi Ál-

talános Iskola (XII., Németvölgyi út 42–46., telefonszám: 06-
1/200-3748)

* Ingyenesen hívható zöldszámok a koronavírussal kapcsolat-
ban:

– 06-80/277-455
– 06-80/277-456
• Kormányzati internetes oldal a koronavírusról: koronavirus.

gov.hu

Reméljük, hamarosan újra megtelik a MOMkult színházterme

Egyszeri meleg ételt is biztosít a Hegyvidéki Önkormányzat (illusztráció)

Az önkéntes karanténban sem vagyunk egyedül

Elmarad a tavaszi lomtalanítás
Ismételten felhívjuk a hegyvidéki polgárok figyelmét, hogy a 

korábban meghirdetett lomtalanítás elmarad! Az új – várhatóan 
őszi időpontról – később adunk tájékoztatást. Megkérünk min-
denkit, hogy a lomtalanításra szánt tárgyakat ne tárolja közterü-
leten! A felhívás betartását az önkormányzat munkatársai folya-
matosan ellenőrzik a következő napokban.

Megértésüket köszönjük!
Hegyvidéki Önkormányzat
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TISZTELT HEGYVIDÉKI POLGÁROK!

www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

Tekintettel a járványügyi helyzetre, kérjük a kerületi polgárokat, 
hogy a sárga csekkes befizetéseiket lehetőség szerint ne 
személyesen a Postán, hanem átutalással intézzék, hiszen 
sárga csekk esetében is van erre mód.

Ez igaz minden sárga csekkre, így például a helyi adók 
és a gépjárműadó megfizetése is teljesíthető banki átutalással.

Az utalás során az alábbiakra kell figyelemmel lenni:
 
A címzett számla tulajdonosa: (helyi adó és gépjárműadó befizetése esetén Bp. 
Főv. XII. ker. Hegyvidéki Önkormányzat), egyéb esetben a csekken rajta van a 
számlatulajdonos neve, azt kell beírni az utaláskor.
 
A címzett számlaszám megtalálható a csekken a számlaszámtulajdonos 
rovatában.
 
A fizetendő összeg minden esetben megtalálható a csekkek összeg rovatában.
 
Adóbefizetés esetén a közleménybe kérjük, hogy az adózó nevét és a csekk 
jobb felső sarkában lévő közlemény rovatban szereplő számjegyekből álló 
azonosítót tüntessék fel. Ezen adatok alapján tudjuk egyértelműen beazonosítani 
a befizető személyét. Más sárga csekk esetében is meg kell adni a befizető 
nevét és a csekken megadott azonosítót.
 
A helyi adók esetében a levelek késedelmes kiküldése és a fennálló rendkívüli 
helyzetre tekintettel a késedelmes fizetés miatt nem ér senkit hátrány.
 
Vigyázzunk egymásra, 
köszönjük az 
együttműködésüket!
 
Hegyvidéki Önkormányzat

Bárki 
kiválthatja 

az e-recepteket
Az e-recept lényege, hogy az orvos 
nem tölt ki papíralapú receptet, 
hanem azt feltölti az Elektronikus 
Egészségügyi Szolgáltatási Tér 
„EESZT” felhőalapú központi 
informatikai adatbázisba. Ami-
kor a beteg elmegy a patikába, 
nem kell mást tennie, mint be-
mutatnia saját tajszámát és fény-
képes személyazonosító igazolvá-
nyát, hogy megkapja a gyógy-
szert. Ha rendelkezik eSzemélyi 
igazolvánnyal, akkor csupán arra 
van szüksége.

A járványügyi helyzetre tekin-
tettel az Emberi Erőforrások Mi-
nisztériuma március 13-tól köny-
nyített a receptkiváltás feltételein. 
Ettől kezdve bárki kiválthatja 
hozzátartozója, barátja, ismerőse 
gyógyszereit. A rendelet értelmé-
ben a patikák a gyógyszer kiadá-
sát felírási igazolás és meghatal-
mazás nélkül is kiadják annak, 
aki közli a beteg tajszámát, és 
hitelt érdemlően igazolja saját 
személyazonosságát. A gyógy-
szertárak csupán a gyógyszert 
átvevő személy adatait rögzítik. 
Nincs változás abban, hogy az 
e-recept érvényességi ideje három 
hónap, és csak egyszer lehet kivál-
tani.

Fontos tudnivaló, hogy január 
1-jétől az orvosoknak nem köte-
lező hagyományos vényt kiállíta-
niuk a 14. életévüket betöltő 
személyek részére, a páciens azon-
ban kérheti ezt. Gyógyászati se-
gédeszközöket és fürdőellátásokat 
továbbra is csak papíralapú vé-
nyen lehet igényelni.

Az új rendelkezés a kihirdetett 
veszélyhelyzetben visszavonásig 
érvényes, és elsősorban az idősek-
nek és a mozgásukban korlátozot-
taknak jelent nagy segítséget.

(m.)

Lehetőleg mindenki egyedül vásároljon!
csak 15 óráig maradhatnak nyitva az éttermek, kávézók, üzletek március 
17-e óta, kivéve az élelmiszerboltokat, drogériákat, patikákat, valamint 
a dohányboltokat és a benzinkutakat. Az élelmiszerellátás folyamatos, 
ezzel együtt akadnak olyan termékek, amik nem mindig vannak kint a 
polcokon. Az egyik üzletbe mi is elmentünk, hogy megnézzük, mit és 
hogyan vásárolnak a hegyvidékiek.

„A baromfihús és az ilyenkor még 
főleg importból érkező zöldség-
gyümölcs szállítása akadozik” – 
mondta el lapunknak Gyelán 
Zsolt, a CBA-üzletlánc elnökhe-
lyettese, aki Budapesten és vidé-
ken huszonnégy, ezek közül a XII. 
kerületben négy üzletet (a Zugli-
geti úton, a Szarvas Gábor úton, a 
Királyhágó téren, valamint a Már-
vány utcában) irányít közvetlenül 
tulajdonos-ügyvezetőként.

Az ügyvezető szerint tartós élel-
miszerekből nincs hiányuk, a tej- 
és kenyérellátással, vagy épp a 
sertéshús-utánpótlással sincs 
gond, nagy mennyiségű készleteik 
vannak a központi raktárukban. 
Még győzik a keresletet, ami a 
korábbi napokban sokszor a négy-
szerese volt a megszokottnak. A 
járvány miatt, persze, ügyelnek 
arra is, hogy boltjaikban ne ala-
kuljon ki tömeg: ha egyszerre túl 
sokan akarnának bemenni, oda-
állítanak egy dolgozót a bejárat-
hoz, aki fokozatosan engedi be a 
vásárlókat.

A CBA-nál az irodai alkalma-
zottak jelentős része otthon végzi 
a munkáját, ám az üzletekben kell 
lennie embernek. Azokat a bolti 
dolgozókat, akik most otthon a 
gyermekeikre vigyáznak, a többi-
ek helyettesítik, fizetett túlórában.

A Hegyvidéken több üzlettel is 
jelen lévő Spar ugyan nem adott 
hivatalos tájékoztatást arról, ho-
gyan tudnak megbirkózni XII. 
kerületi boltjaik a megnövekedő 
kereslettel, ám azt láttuk, hogy 
ezeken a helyeken is sokszor „ki 

van fosztva” a zöldségrészleg és a 
húspult, valamint számos kon-
zerv- és mirelitterméknek is csak 
a hűlt helyét találtuk. Viszont úgy 
tűnik, mintha a nagybevásárlások 
időszaka lecsengett volna.

Elmentünk az egyik boltba kör-
benézni, kik és hogyan vásárol-
nak, és sajnos idős embereket is 
láttunk a sorban. Egy hölgyet meg 
is szólítottunk – természetesen 
biztonságos távolságból.

– Nem tetszik aggódni a koro-
navírus miatt?

A néni először meglepődött a 
kérdésen, de aztán elmosolyodott:

– Dehogynem! Nyilván azért 
kérdezi, mert itt vagyok, igaz? Ma-
guk, fiatalok, csúnyán néznek 
ránk emiatt, tudom. A Face-
bookon is olvasom, hogy biztos 
azért mászkálnak az öregek, mert 
nem bírnak otthon ülni, és nem 

értik meg, mekkora a veszély. Sze-
rintem ez nem így van. Pontosab-
ban, biztos vannak, akik nem 
fogják fel ennek a súlyát, viszont 
akadnak olyanok is, akik nem na-
gyon tehetnek mást.

– Miért?
– Hát, mert egyedül van-

nak… Nekem az egyik fiam Sop-
ronban él, a másik pedig London-
ban. A férjem szívbeteg. Őt biztos 
nem engedem le most az utcára. 
De valakinek meg kell venni a 
kenyeret és minden mást… Be-
spájzolni sem tudok. Egyrészt 

nem bírok egyszerre sok dolgot 
cipelni, másrészt nem is nagyon 
tudnám hová eltenni. Viszont 
mindig alaposan kezet mosok, ha 
hazaérek. Tanárnő voltam, tu-
dom, mit jelent a fegyelem és a 
figyelem. Látják, tartom a két 
méter távolságot is!

Már éppen kérdezősködtünk 
volna tovább, ám a sorban előt-
tünk álló fiatalember, akin lát-
szott, hogy figyel a beszélgeté-
sünkre, hátrafordult.

– Elnézést, hogy beleszólok, 
de nincs a házban valaki, aki se-
gítene? Én például nem csak ma-
gunknak vásároltam be – muta-

tott a dugig telt kosarára. – A 
párommal kiírtuk a lépcsőházban 
az idős szomszédoknak, hogy ha 
felhívnak bennünket, vagy be-
csengetnek hozzánk egy listával, 
mi megvesszük szívesen, amit 
kell. Patikába is elmegyünk… És 
szóltak is! Még egy olyan bácsi is, 
aki eddig soha senkivel nem ba-
rátkozott. Azt mondta, a lánya, 
aki szintén külföldön él, egy na-
pig kiabált vele a telefonba, amíg 
ő végre megígérte, hogy nem lép 
ki a lakásából. A lánya kintről 
akarta elintézni, hogy a bácsinak 

élelmiszerszállítást vagy ebédet 
rendeljen, de még nem sikerült 
neki. Most már nem is szükséges: 
ha minket nem dönt le a vírus, 
két-három naponta kijövünk a 
boltba.

– Önök nem félnek a vírustól?
– Dehogynem félünk… Most 

home office-ban dolgozunk, és 
tényleg csak vásárolni járunk ki, 
felváltva. Jól is esik kicsit mozog-
ni. De mi egészségesek vagyunk, 
reméljük, nem lesz baj. Persze, 
megfertőzni sem akarunk senkit, 
ezért van rajtam gumikesztyű. 
Amikor az élelmiszert átadjuk a 
házban, egy másik zacskóba tesz-

szük át, ami régről maradt otthon. 
Ezt meg kimossuk, és majd fel-
használjuk legközelebb.

•
Az Aldi, az Auchan, a dm, a 

Lidl, a Metro, a Media Markt, a 
MOL, az Obi, a Penny Market, a 
Praktiker, a Rossmann, a Spar és 
a Tesco az Országos Kereskedelmi 
Szövetség tagjaiként a héten köz-
leményben jelezték: a fokozott 
vásárlások nyomán előfordulhat, 
hogy az áruházakban egyes áru-
cikkek átmenetileg nincsenek kint 
a polcokon. „Ezek pótlása érdeké-

ben minden intéz-
kedést megteszünk, 
ugyanakkor kérjük 
elfogadni, hogy 
egyes esetekben idő-
igényes is lehet az 
áruutánpótlás” – 
hangsúlyozzák.

A szövetség tagjai 
a járvány terjedésé-
nek megakadályozá-
sa érdekében arra 
kérnek bennünket, 
lehetőleg ne a csa-
láddal vagy barátok-
kal, hanem egyedül 
intézzük a vásárlást, 
ezzel is segítve, hogy 
az áruházakban ne 

alakuljon ki tömeg. Az idősebbek 
számára azt tanácsolják, amit 
mindenki: ha lehet, ne személye-
sen intézzék a bevásárlást, hanem 
támaszkodjanak a fiatalabbak se-
gítségére.

Javaslataik közt szerepel továb-
bá, hogy ne halmozzunk fel ott-
hon feleslegesen sok élelmiszert, 
és jól átgondolt listával induljunk 
el az üzletbe, így csökkenthetjük 
ugyanis vásárlásaink gyakoriságát, 
valamint a boltokban eltöltött 
időt. Fontos, hogy a sorban állva 
tartsunk legalább kétméteres tá-
volságot a többi vásárlótól!

z.
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Csak a patikán kívül 
lehet várakozni

A gyógyszertár betegforgalmi te-
rében csak annyian tartózkodhat-
nak, ahány gyógyszerkiadó hely 
működik, a többieknek a bejárat 
előtt kell várakozniuk – ezt az in-
tézkedést vezették be a patikák az 
országos tisztifőgyógyszerész kez-

deményezésére, a járvány elleni 
védekezés részeként. Ezért is lát-
hatók sorok a patikák előtt, ám 
természetesen a koronavírus mi-
atti vásárlási láz az első számú ok: 
sokan elkezdték felhalmozni 
gyógyszerkészleteiket.

Tapasztalataink szerint az egy 
héttel ezelőtt induló roham csilla-
podni látszik, ám még mindig 
sokan keresik fel a gyógyszertára-
kat. Ezt erősítette meg dr. 
Szentandrási-Szabó Réka, a Hóvi-
rág Patika vezetője is, aki arról 
beszélt, hogy megszűntek ugyan a 
kígyózó sorok, ám most is folya-
matosan érkeznek az emberek. A 
tömeges felvásárlás miatt náluk is 
ideiglenes készlethiány van számos 
gyógyszerből, és kiszámíthatatlan, 
mikor érkezik utánpótlás. A napi 

szállítási rend felborult, van, hogy 
a reggel 7-re várt áru csak este 7-re 
érkezik meg.

„Mind túlórázunk, napi tizen-
két órát vagyunk bent. Pozitívum-
ként éljük meg ugyanakkor, hogy 
az emberek rendkívül türelmesek, 

megértők” – mondta a patikave-
zető. Kitért rá, hogy a jelenlegi 
helyzetben vásárlóik többsége nem 
ragaszkodik a megszokott gyógy-
szeréhez, ha más, hasonló szert 
tudnak nekik kínálni, gond nélkül 
elfogadja.

Az emberi erőforrások miniszte-
rének rendelete alapján, a kormány 
által kihirdetett veszélyhelyzetre 
tekintettel, enyhültek a gyógyszer-
kiváltás szigorú szabályai, azaz bár-
ki kiválthatja hozzátartozója, barát-
ja, ismerőse gyógyszereit. A patikák 
a gyógyszer kiadását felírási igazolás 
és meghatalmazás nélkül is teljesítik 
annak részére, aki közli a beteg 
tajszámát, és saját személyazonosító 
adatait is hitelt érdemlően igazolja. 
(Részletek a 4. oldalon.)

d.

Rendkívül fontos a fegyelmezett védekezés
„Ilyen súlyos járványügyi intéz-
kedésre Magyarországon a har-
minchárom éves praxisom során 
nem került sor. sajnos most meg-
történt” – mondta lapunknak dr. 
Nyulasi Tibor. A Szent János Kór-
ház Központi Aneszteziológiai 
és Intenzív Terápiás Osztályát 
vezető főorvosa az új koronaví-
russal kapcsolatos legfontosabb 
kérdésekre válaszolt, és arról is 
beszélt, hogy a Hegyvidéken ho-
gyan készülnek a járványra.

– Miben különbözik az új koro-
navírus az influenzától?

– Az újfajta koronavírus nem-
csak lényegesen gyorsabban ter-
jed, mint az influenza, de sajnála-
tos módon a hetven éven felüli 
korosztály esetében jóval nagyobb 
a halálozási arány is. A COVID-19 
általában az esetek 80 százaléká-
nál enyhe tüneteket okoz: felső 
légúti hurutot, lázat, köhögést. A 
fertőzöttek 20 százalékánál azon-
ban jóval súlyosabb lefolyása lehet, 
amikor is már tartós oxigénkeze-
lésre, lélegeztetésre szorulnak a 
betegek.

– Hogyan védhetjük meg sze-
retteinket és magunkat a fertőzés-
től?

– A betegségtől tartanunk kell! 
Rendkívül fontos a fegyelmezett 
védekezés: minimalizáljuk a kon-
taktusokat, gyakran mossunk 
kezet szappanos vízzel, ottho-
nunkban minél többször szellőz-
tessünk. A Magyarországon beve-
zetett óvintézkedések a megelőzést 
szolgálják – ezek kétségtelenül 
korlátozzák az emberek mozgás-

terét, ám a járvány terjedése szem-
pontjából rendkívül fontosak. Ha 
egy hét alatt kerül be a kórházba 
több száz beteg, akkor a helyzet 
kezelhetetlenné válik. Kínában és 
Olaszországban túl későn hozták 
meg ezeket a döntéseket, ezért sem 
tudták lassítani a járvány gyors 
terjedését.

– Kiket veszélyeztet leginkább a 
koronavírus?

– A halálozások száma – az 
eddigi adatok alapján – a 70 éven 
felüli emberek esetében a legma-
gasabb, de a veszélyeztetett kate-
góriába tartoznak azok is, akiknek 
súlyosabb alapbetegsége, immun-
betegsége vagy valamilyen króni-
kus betegsége van. A várandós 
kismamáknak szintén vigyázniuk 
kell magukra.

– Hogyan lehet meggyógyítani a 
koronavírussal fertőzött betegeket?

– A vírus ellen jelenleg nincs 
gyógyszeres kezelés. Vannak 
kísérletek, de ezek még nem 
kiforrottak. A súlyos eseteknél, 
kialakult tüdőgyulladásnál csak 
tüneti kezeléseket tudunk alkal-
mazni.

– Hazánkban is napról napra 
nő az igazoltan új típusú koronaví-
russal fertőzöttek száma, ráadásul 
dr. Müller Cecília országos tisz ti fő-
or vos is felhívta a figyelmet arra, 
hogy most már csoportos megbetege-
désekre lehet számítani. A Hegyvi-
déken különösen fontos az óvintéz-
kedések betartása, hiszen itt több 
mint hétezer 70 év feletti ember él. 
Hogyan készülnek az új koronaví-
russal fertőzöttek ellátására?

– Fel kell szabadítanunk a ka-
pacitásunkat, ezért az összes 
olyan elektív, tehát halasztható 
ellátást leállítottuk, ami nem ve-
szélyezteti betegeink egészségét. 
A Kútvölgyi kórház egyik szár-
nyát két szinten gyakorlatilag 
pillanatok alatt hetven férőhelyes 
ka ran tén kór ház zá alakítottuk át. 
Itt azokat az állampolgárokat lát-
juk el, akik valamilyen módon 
kontaktusba kerültek koronaví-
rus-fertőzöttel. Tőlük a tovább-
fertőzés elkerülése érdekében a 
megfelelő időszakokban mintát 
veszünk, pozitív teszt esetén pe-
dig kórházba szállítjuk őket. 
Ezenfelül az egyik belgyógyásza-
ti osztályunkat is kiürítettük, a 
felszerelés folyamatban van – itt 
negyvenhét ágyat és tíz őrzős 
ágyat alakítunk ki. Ha a többi 
kórház megtelik, akkor itt is el 
tudjuk látni a betegeket. A Szent 
János Kórház egyéb osztályai tel-
jes spektrumban dolgoznak a 
budai területek ellátásáért. A ka-
rantént megpróbáltuk kényel-
messé tenni, a többi között wifit 
is beszereltünk. Ilyen súlyos jár-
ványügyi intézkedésre Magyar-
országon a harminchárom éves 
praxisom során nem került sor. 
Sajnos most megtörtént.

BM.

„Itthon is nagy a baj, sokan mégsem figyelnek oda”
A koronavírus elleni harc front-
vonalában küzdő egészségügyi 
dolgozók igazi hősök; azért küz-
denek, amire felesküdtek: az em-
beri élet megmentésére – mondja 
Németh Franciska. A szent János 
Kórház Gyermeksebészeti és Trau-
matológiai Osztályának ápolójával 
és kommunikációs szakemberével 
beszélgettünk.

– A világot még decemberben 
járta körbe az új koronavírus híre 
– láttuk, hogyan válik kezelhetet-
lenné a kínai helyzet. Számítottak 
arra, hogy Magyarországot is eléri 
a járvány?

– Tisztán emlékszem, amikor 
január végén az egyik műszakunk-
ban a kollégáimmal arról beszél-
gettünk, hogy ez a vírus egészen 
más lesz. Elemeztük, mi történik 
Kínában. Sokan már akkor sem 
voltunk bizakodók, hiszen a mai 
világban, ekkora légiforgalom mel-
lett lehetetlen megfékezni egy ilyen 
járványt. Sejtettük, hogy minket 
is elér a koronavírus, csak azt nem 
tudtuk, mikor. A világot váratlanul 
érte a járvány, mi, magyarok, azon-
ban viszonylag szerencsés helyzet-
ben vagyunk, hiszen más orszá-
gokhoz képest legalább egy-két hét 
előnyünk van.

– Az eddigi adatok alapján Né-
metországban is sok a fertőzött, de 
nincs akkora halálozási arány, mint 
Olaszországban. Mitől függ, hogy 
Magyarországon mennyire lesz sú-
lyos a helyzet?

– A magyarok jövője most 
azon múlik, hogy a jelenlegi óvin-
tézkedésekkel összhangban meny-
nyire veszik komolyan az egyéni 
felelősséget. Úgy látom, a boltok, 
játszóterek tele vannak, sokan sza-
badságként fogják fel ezt a válsá-
gos időszakot. Meg kell érteni, 
hogy aki csak teheti, maradjon 

otthon! Ez az időszak nem vaká-
ció. Jónak tartom a döntéshozók 
által meghozott intézkedéseket, 
amik valamelyest lassíthatják a 
járvány terjedését, de ha az embe-
rek nem veszik komolyan a küz-
delmet, akkor sajnos nem számít-
hatunk sok jóra.

– Mi lehet az oka annak, hogy 
sokan még mindig elbagatellizálják 
a járványt?

– A legnagyobb kárt az okozta, 
hogy a közbeszédben sokáig az 

volt a narratíva, a koronavírus 
nem rosszabb, mint a szezonális 
influenza. Sokan más betegségek 
halálozási rátájával példálóztak, 
tévesen. Egyszerre két szélsőséges 
nézet futott egymás mellett: a pá-
nik és a bagatellizálás. Minden 
érvényes figyelmeztetést komo-

lyan kellett volna venni – nemcsak 
idehaza, de a világ számos orszá-
gában is. Már tudjuk, hogy itthon 
is nagy a baj, sokan mégsem fi-
gyelnek oda a szakemberek által 
megfogalmazott javaslatokra.

– Több egészségügyi dolgozó is a 
koronavírus frontvonalában harcol. 
Mennyire tartanak a járványtól, 
mennyire féltik a saját és családtag-
jaik egészségét?

– Nagyon nehéz helyzetben 
vagyunk most. Nem a hosszú mű-

szaktól félünk, hanem attól, ami 
éppen Olaszországban is történik. 
Ott az egészségügyiseknek el kell 
dönteniük, ki kapja meg az élet-
mentő terápiát, és ki az, akiről 
lemondanak. Aki az egészségügy-
ben dolgozik, nem teheti meg, 
hogy otthon marad. Más pedig, 

akinek az lenne a feladata, hogy 
bezárkózzon, egy kicsit más élet-
formát folytasson, nem teszi meg. 
Frusztráló, hogy sokan nem fog-
lalkoznak a most már mindenhol 
hallható ajánlásokkal – ezzel az 
egészségügyi dolgozókat veszik 
semmibe. A boltban láttam egy 
idős hölgyet, aki úgy tépte le a 
zöldséges zacskót, hogy előtte 
megnyalta az ujját. Ez nagyon ve-
szélyes rá és a többi emberre nézve 
is! Mi, egészségügyi dolgozók, 

attól rettegünk, 
hogy nem tudjuk 
ellátni a betegein-
ket, nem tudjuk tel-
jesíteni azt, amire 
felesküdtünk. A leg-
nagyobb nehézséget 
nem a világjárvány 
jelenti, hanem a ke-
zelhetetlen mennyi-
ségű betegszám. 
Kollégáim munkája 
folyamatosan moti-
vál – a takarítótól 
kezdve a műtősfiún 
át egészen a kórház 
menedzsmentjéig. 
Önként vállalták, 
hogy a frontvonal-
ban harcolnak a ví-
rus ellen. Ezek a 
hősök, akik az em-
beri élet megmenté-
sére esküdtek fel, 
minden elismerést 
megérdemelnek.

– Van elég védő-
felszerelésük?

– Nálunk, a ka-
ran tén kór ház ban 
most még minden 

van. Látva azt, hogy mi történik 
az egyébként kiváló egészségügy-
gyel rendelkező országokban, na-
pok kérdése is lehet, hogy mikor 
változik a helyzet. A világ erre nem 
volt felkészülve.

– Mit tanácsolna az emberek-
nek, hogyan védjék meg magukat és 

ezáltal a többieket is 
a koronavírustól? 
Kézfertőtlenítőt, száj-
maszkot már nem-
igen lehet vásárol-
ni…

– Szükség van 
arra, hogy mindenki 
részt vegyen ebben a 
harcban. Aki teheti, 
maradjon otthon. 
Ez nem vakáció! 
Szájmaszkot beteg 
embereknek kell vi-
selniük, akiknél 
fennáll a veszélye 
annak, hogy meg-
fertőzhetnek másokat. A szappa-
nos kézmosás is elpusztítja a kór-
okozókat. Vigyáznunk kell a ref-
lexszerű mozdulatokkal, hiszen a 
felületeken is életképes marad a 
vírus. A kezünk fertőtlenítése nél-
kül ne nyúljunk az arcunkhoz, a 
szemünkhez és az orrunkhoz. Fi-
gyeljünk oda a megfelelő étkezés-
re, a testmozgásra, és gyakran 
szellőztessünk otthonunkban. 
Vannak dolgok, amikre nem lehet 
befolyásunk – ilyenek a statiszti-
kai adatok. Nem a számok alaku-
lására kell figyelni, hanem arra, 
hogy kézben tartsuk azokat a dol-
gokat, amikre hatással lehetünk. 
Most mindenkinek a saját védel-
mével kell foglalkoznia, ezzel se-
gíthet a legtöbbet. Nyilvánvaló, 
hogy a zárt ajtók mögött konflik-
tusok is előfordulhatnak, de le-
gyünk türelmesek.

– Az idősek különösen nagy ve-
szélynek vannak kitéve. Hogyan 
óvhatjuk meg őket fizikailag és pszi-
chésen?

– A pszichés védekezés ugyan-
olyan fontos, mint a vírus elleni 
küzdelem. Segítsünk a szüleink-
nek, nagyszüleinknek a bevásár-
lásban, de minimalizáljuk a sze-
mélyes találkozások időtartamát. 
Ez egy rendkívül nehéz helyzet, 
sok idős embertől hallottam, hogy 

nem bírja a bezártságot. Rendkí-
vül szerencsések vagyunk, hogy 
2020-at írunk – a kommunikáci-
ós lehetőségek tárháza szinte vég-
telen. Tanítsuk meg szépkorú 
szeretteinknek, hogyan működ-
nek a videókommunikációs prog-
ramok. Én is így tettem, az édes-
anyám soha nem használt ilyen 
modern eszközöket, mégis meg 
tudta tanulni. Megértette, hogy 
jelenleg ez az egyetlen módja an-
nak, hogy láthassa az unokáját.

– Mit gondol, meddig tarthat ez 
a vészterhes időszak?

– Ezt jelenleg nem lehet meg-
mondani, de az biztos, hogy annál 
rövidebb ideig, minél többen 
együttműködünk, és betartjuk a 
megfelelő óvintézkedéseket. A 
pszichés egészségünk érdekében 
ne frissítsük folyamatosan a híre-
ket, kártékony a naprakészség. A 
fejleményekről mindenképpen 
hiteles forrásokból tájékozódjunk. 
Az emberek helyzetén nem változ-
tat az, hogy tudják, hány új meg-
betegedés történt. Az otthonunk-
ban ezek a dolgok minket nem 
befolyásolnak. Mindenki tegye 
meg azt, amit a hatóságok is kér-
nek: lehetőleg maradjanak otthon, 
és vigyázzanak magukra, vigyáz-
zanak egymásra.

BM.

A Kútvölgyi kórház felújított szintje

Németh Franciska
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Otthon maradtak a bölcsődések és az óvodások
A kormány döntéseivel összhang-
ban a március 14-én kihirdetett 
polgármesteri intézkedés nyomán 
mindhárom XII. kerületi bölcsődét 
bezárta a Hegyvidéki Önkormány-
zat. A polgármesteri hivatal népjó-
léti irodájának vezetője, Varga-
Kovács Emese érdeklődésünkre 
elmondta, hogy március 18-tól a 
Krisztinavárosi Bölcsődét jelölték 
ki ügyeletre, de jelenleg nincs rá 
igény, a szülők ugyanis meg tudták 
szervezni gyermekeik otthoni fel-
ügyeletét.

Az óvodai ügyeletet két intéz-
mény biztosítja a XII. kerületben. 
Az egyik a Normafa Óvoda, amely 
a Hegyvidéki Mesevár Óvodából, 
a KIMBI Óvodából, a Zugliget 
Óvodából és a Városmajori Óvo-
dák Csermely tagóvodájából fogad-
ja a kicsiket. A másik helyszín az 
Orbánhegyi Óvodák, ahol a Mac-
kós Óvodába, a Süni Óvodákba, a 
Táltos Óvodába és a Városmajori 
Óvodák Városmajor utcai szék-
helyóvodájába járó gyerekek ügye-
leti ellátásáról gondoskodnak szük-
ség esetén.

„Jelenleg készenléti ügyeletet 
tartunk, egyelőre minden szülő 
meg tudta oldani, hogy otthon ma-
radjon a gyermeke” – tájékoztatta 
lapunkat az új ügyeleti rendszer 
elindításának első napján Vass-
Szabó Andrea, az Orbánhegyi 
Óvodák vezetője. Mint mondta, 
alapos takarítással készültek fel a 
gyerekek fogadására, amit lehetett, 
lemostak, fertőtlenítettek. Óvónő-
ik most a saját csoportjaik otthon 
maradó tagjainak felkészítésével 
foglalkoznak, a szülők közreműkö-
désével adnak nekik feladatokat.

„Négy gyermek ügyeleti ellátá-
sára érkezett hozzánk igény, az első 
napon azonban csak egy testvér-
párt hoztak be a szüleik” – beszélt 
első tapasztalatairól Doba Csilla, a 
Normafa Óvoda vezetője. Hozzá-
tette, náluk is kiemelt feladat a 
rendszeres takarítás, fertőtlenítés és 
a játékok átmosása. Kollégái kap-
csolatot tartanak az otthon mara-
dókkal, megosztják a szülőkkel 
azokat a témákat, amikkel az óvo-
dában foglalkoznának. Most pél-
dául, egy tervezett projekthéthez 

kapcsolódva, a vízről szóló, inter-
neten elérhető oktatófilmet és me-
séket ajánlanak a figyelmükbe. Az 
intézményvezető azt tanácsolja a 
családoknak: otthon is próbálják 
tartani az eddigi napirendet, hiszen 
a veszélyhelyzet elmúltával így 
könnyebb lesz visszatérni az óvodai 
hétköznapok rendjéhez.

Az oktatási és közművelődési 
iroda vezetője, Csepreginé Vo lo si-
nov szki Mária kérdésünkre el-
mondta, hogy az önkormányzat a 
szokásos módon jóváírja a lemon-
dott étkezési díjakat. Az ügyeletes 
óvodákban természetesen megol-
dott a gyerekek étkezése, a szülők 
megrendelése alapján. A hátrányos 
helyzetű gyerekek étkeztetését ké-
relemre szintén biztosítja az önkor-
mányzat a Németvölgyi Általános 
Iskolában. Az érintett családokkal 
a népjóléti iroda veszi fel a kapcso-
latot.

Az elmaradó óvodai nyílt napok 
kapcsán, továbbá a beiratkozásról 
a későbbiekben adnak tájékoztatást 
az intézmények, valamint az önkor-
mányzat. z.

Nincs fennakadás az oktatásban a Hegyvidéken
A kormány döntése értelmében 
valamennyi állami fenntartású 
iskola bezárt, és átállt a digitális 
oktatásra. Ez azt jelenti, hogy a 
diákok otthon tanulnak, a leckét 
pedig az interneten keresztül kap-
ják meg a tanáraiktól.

Az első napok tapasztalatairól 
a Közép-Budai Tankerületi Köz-
pontot vezető Hajnissné Anda 
Évát kérdeztük, aki elmondta, 
hogy a kezdeti időszak a lehetősé-
gek felmérésével telt, az intéz-
ményvezetőkkel megbeszélték a 
digitális munkarenddel kapcsola-
tos tudnivalókat. Arra törekedtek, 
hogy lehetőleg egységes platfor-
mot vegyenek igénybe a pedagó-
gusok és az iskolák, ugyanakkor 
ezt a kérdést rugalmasan kezelték. 
Annál is inkább, mert a több in-
ternetes felülettel elkerülhető egy-
egy platform lefagyása a túlter-
heltség miatt.

A legnépszerűbb a Google 
Classroom iskolai csomag, vala-
mint a KRÉTA Iskolai Alaprend-
szer. Sokan veszik igénybe a 
Skype-ot, ez a népszerű videós 
alkalmazás akár a feleltetést is le-
hetővé teszi. Ezenkívül kérdőívek-
kel, oktatási szoftverek segítségé-
vel oldják meg a számonkérést a 
tanárok, projektfeladatokat ad-

nak, házi dolgozatokat íratnak a 
gyerekekkel.

A pedagógusok rendkívül kre-
atívak, ötletesek, mindnyájan 
nagyszerűen dolgoznak – emelte 
ki Hajnissné. Segítik egymást, 
ötleteket adnak, összefogtak a jó 
ügy érdekében, megértették a fel-
adatot, amit meg kell oldani. Az 
utazó gyógypedagógusok, a test-

nevelők, a fejlesztőpedagógusok is 
végzik a munkájukat, de ugyanígy 
a zenetanárok is megtalálták azo-
kat a platformokat, amik alkalma-
sak a digitális oktatásra.

Bár lehetőség lenne rá, egyelőre 
kevés szülő igényelte a tanulói fel-
ügyeletet, a családok inkább ott-
hon szeretnék tudni gyermekei-
ket. Ez nemcsak a hagyományos 

iskolákra igaz, ugyanez a tapasz-
talat a sajátos nevelési igényű gye-
rekeket fogadó, valamint a gyógy-
pedagógiai intézményekben. Jó 
hír, hogy az esetükben egy kicsit 
más, speciálisabb feladatokat 
igénylő távoktatás szintén műkö-
dőképes.

Amennyiben a következő idő-
szakban a szülők mégsem tudják 

elhelyezni gyermeküket, az intéz-
mények természetesen biztosítják 
ezt, valamint azt is, hogy az isko-
lába bejáró tanulók részt vegyenek 
a digitális tanmenetben. Az erede-
ti elképzelés az volt, hogy a diákok 
a saját iskolájukba menjenek ilyen-
kor, de mint Hajnissné elmondta, 
gondolkodnak azon, hogy legye-
nek ügyeletes intézmények.

A pedagógusok többsége 
egyébként szintén otthonról dol-
gozik, ugyanakkor vannak olya-
nok, akik az iskolai hardware-eket 
veszik igénybe. Akadnak még 
apró nehézségek – hiszen a tanu-
lók és a tanárok is most szembe-
sültek ezzel az új helyzettel –, a 
tankerület vezetője azonban biztos 
benne, hogy a következő héttől az 
összes intézményben zökkenő-
mentesen működik majd a digitá-
lis munkarend.

Az első héten leginkább arra 
fókuszáltak, hogy minél jobb mi-
nőségben és mindenkihez eljusson 
a tananyagtartalom. A következő 
lépés a számonkérés formáinak 
kialakítása annak érdekében, 
hogy a tanévet le lehessen zárni, 
és a diákok megkapják a bizonyít-
ványukat. Ehhez még néhány 
hétre szükség lesz, de Hajnissné 
Anda Éva úgy látja, jól haladnak 
az egyeztetések. Az önkormány-
zattal is kiváló a kapcsolatuk, 
minden támogatást megad a tan-
kerületnek.

Mivel a tanév rendjét még nem 
változtatta meg a minisztérium, 
ezért a 12.-esek úgy készülnek, 
hogy április végéig befejezik a tan-
évet, májusban pedig megkezdik 
az érettségit.

sm.

…valamint az Orbánhegyi Óvodát jelölte ki ügyeletre

A Hegyvidéki Önkormányzat a Normafa Óvodát…

A Hegyvidéki Önkormányzat a Krisztinavárosi Bölcsődét jelölte ki ügyeletre
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